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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce s názvem ,,Rizika nouzového zásobování evakuovaných osob“ se zabývá

moţnými riziky, které mohou vzniknout při nouzovém zásobování obyvatel vybrané obce.

Teoretická část obsahuje právní legislativu, vysvětlení nejzákladnějších pojmů důleţitých

k pochopení dané problematiky a v neposlední řadě samostatným nouzovým zásobováním.

V praktické části jsou na modelovém příkladu vybrané obce zhodnoceny moţná rizika.

Metody, které se v práci vyskytují, jsou popsány, zhodnoceny a následně jsou navrţena

vhodná opatření proti vzniklým rizikům.

Klíčová slova: evakuace, mimořádný, nouzové, obyvatelstvo, riziko, situace, zásobování.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Bachelor thesis with name ,,the Risks of emergency supply of evacuated persons“ deals

with the possible risks that may arise when a safe supply of the population of the selected

municipalities. The theoretical part contains the legislation, an explanation of the most ba-

sic concepts important to the understanding of the issues and last but not least, a separate

emergency supply.

In the practical part are to model the example of selected municipalities assessed the po-

tential risks. Methods, which in the work occur, are described, evaluated and subsequently

designed the appropriate measures against the risks that have developed.

Keywords: evacuation, emergency, emergency, population, risk, situation, supply.
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ÚVOD

Ţivot v 21. století nám přináší spoustu výhod v kaţdodenním ţivotě. Bohuţel tyto výhody

sebou nesou i hrozby, proti kterým je potřeba se chránit. Tyto hrozby vznikají velice rychle

a neočekávaně a nelze je vţdy odvrátit dříve, neţ zasáhnou. Aby dopad byl pokud moţno,

co nejmenší jsou připraveny opatření, které mají za úkol zabezpečit ochranu lidských ţivo-

tů, zvířat, kulturních hodnot a ţivotního prostředí. V případě uchránění přeţití obyvatelstva

se jedná především o nouzové zásobování.

Nouzové zásobování obyvatel je jedním z důleţitých prvků k přeţití obyvatelstva. Lidé

z postiţených oblastí jsou zásobováni v podobě základních nezbytných potřeb pro přeţití

na určitou dobu. Můţeme říct, ţe nejdůleţitějším prvkem v nouzovém zásobování jsou

základní potraviny, nezbytné zásoby pitné vody a nouzové ubytování. Avšak i nouzové

zásobování sebou přináší řadů různých rizik, které je potřeba v co největší míře eliminovat.

Cílem této bakalářské práce je posouzení rizik při nouzovém zásobování. Bakalářská práce

je zpracována v rozsahu 7 kapitol. V teoretické části se zabývá právní legislativou, základ-

ními pojmy pro pochopení dané problematiky, významem nouzového zásobování a důleţi-

tými prvky, které musí být při zásobování dodrţeny. Praktickou část představuje modelový

příklad povodní ve vybrané obci a následné nouzové zásobování obyvatel. V práci je pou-

ţita SWOT analýza pro zjištění metody strategického rozhodování a ishikawa diagram pro

zjištění moţných příčin rizik zásobování.

Na závěr je zhodnocení těchto rizik a navrţení opatření proti nim.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA

Za významem nouzového zásobování obyvatelstva se skrývají opatření, které následují po

evakuaci z míst, která jsou ohroţená mimořádnou událostí (dále jen "MU"). Mezi tyto

opatření řadíme zásobování potravinami a pitnou vodou, dodávky energií, ubytování, zá-

kladní sluţby obyvatelstvu a organizování humanitární pomoci v nouzových stavech. Nou-

zové zásobování obyvatelstva je důleţitým prvkem k přeţití obyvatel za MU, krizových

situací (dále jen "KS") a jiných situací, které bezprostředně ohroţují ţivot, majetek a ţivot-

ní prostředí. [2]

1.1 Právní předpisy pro zajištění nouzového zásobování obyvatelstva

Předpokladem bezpečného a kvalitního nouzového zásobování obyvatelstva při MU a KS

jsou mimo jiné i právní předpisy. S ohledem na druh MU a KS je zapotřebí vydávat před-

pisy, které se této problematiky přímo dotýkají. V současné době se jedná především o tyto

předpisy:

 vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpe-

čení integrovaného záchranného systému,

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejí-

cích zákonů,

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů,

 zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů,

 vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o způsobu zajištění bez-

pečnostního standardu dodávky plynu,

 vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 225/2001 Sb., kterou se stanoví po-

stup při vzniku a odstraňování stavu nouze v teplárenství, [12]

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon),

 vyhláška Státní správy hmotných rezerv č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění

hospodářských opatření pro krizové stavy. [17]
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1.2 Vybrané základní pojmy z oblasti nouzového zásobování

V této kapitole si přiblíţíme důleţité základní pojmy, které jsou potřebné pro pochopení

daného tématu. K nejvýznamnějším lze zařadit:

 evakuace - opatření slouţící k přesunu osob, zvířat a věcí podle předem daného

pořadí z ohroţeného místa do místa, kde je zajištěné nouzové přeţití obyvatel;

 krizová situace – podle zákona o integrovaném záchranném systému se jedná o na-

rušení kritické infrastruktury nebo jiného nebezpečí, kde je zapotřebí vyhlášení sta-

vu nebezpečí, nouzového stavu nebo stavu ohroţení státu;

 krizový stav – v případě krizové situace se jedná o stav, který vyhlašuje hejtman

kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav nebezpečí), předseda Vlády ČR (nouzový

stav) nebo Parlament ČR (stav ohroţení státu nebo válečný stav);

 krizové řízení – souhrn činností orgánů krizového při přípravě na krizové situace

(zejména analýza, plánování, organizace);

 mimořádná událost – můţeme ji popsat jako škodlivé působení sil a jevů, které je

vyvolané činností člověka, přírodními vlivy nebo haváriemi, které ohroţují ţivot,

zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a následně vyţadují vykonání záchranných

a likvidačních prací;

 nouzové přeţití – jedná se o dočasný způsob přeţití obyvatel, kteří jsou postiţeni

následky MU nebo KS. Patří sem opatření k zásobování potravinami, pitnou vodou

a energiemi, organizování humanitární pomoci a nouzové ubytování;

 nouzové zásobování vodou – účelem nouzového zásobování vodou je zabezpečení

nutného mnoţství vody v případě, ţe systém není částečně nebo zcela funkční;

 riziko – šance, ţe s určitou pravděpodobností vznikne situace, která se z bezpeč-

nostního hlediska jeví jako neţádoucí. [2]
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2 ZÁSADY PRO PŘÍPRAVU OPATŘENÍ NOUZOVÉHO PŘEŢITÍ

K určení základních zásad pro přípravu opatření je důleţitá analýza rizik, která vychází

z ohroţení určitého území. Podle předvídatelnosti rizik, která mohou zapříčinit MU nebo

KS se vychází z určitých zásad. Rizika jsou předvídatelná, ohroţující oblastní aţ regionální

úroveň a dokáţeme je časově a prostorově určit. Dokáţeme určit s dostatečným předstihem

druh daného ohroţení, počet osob, kterých se MU nebo KS přímo dotýká a rozsah opatření

nezbytných k přeţití. V místech, která nejsou v ohroţení, není narušené fungování veřejné

správy a vybudované infrastruktury. Neohroţená veřejná a privátní zařízení dokáţí zabez-

pečit opatření pro přeţití osob z napadených oblastí. V případě ohroţených veřejných

a privátních zařízení se jedná o omezený provoz.

Nouzové přeţití obyvatelstva se provádí v místech, která jsou odlišné od původních bydlišť

a to na místech určených pro nouzové ubytování. V případech, ţe nedojde k bezprostřed-

nímu ohroţení lze zajistit opatření i v původních bytech obyvatel. Pokud dojde k velké


[…]


tedy počítat, ţe 60 % osob se dopraví na místo sama. U osob, které tuto moţnost nemají,

musí být jejich přeprava řešena prostředky hromadné dopravy (autobusy). Jedná se zejmé-

na o starší obyvatelé, mladistvé a obyvatelé se zhoršenými schopnostmi pohybu. Prvním

zásadním rizikem je cesta do jedné ze 3 jídelen a to do jídelny Soběchleby. Nejkratší cesta

je vzdálená 10,6 km, tj. 14 minut cesty. Cesta vedoucí přes Týn nad Bečvou, však bude

v době povodní odříznuta. Obrázek č. 9 znázorňuje cestu a místo, které bude v případě

povodní odříznuté.

Doprava můţe být řešena dvěma způsoby následovně:

 1. variantou je cesta vzdálená 32,3 km vedoucí přes Hranice na Moravě, která trvá

přibliţně 39 minut (obrázek 10).

 2. variantou je cesta vzdálená 37,1 km vedoucí přes Přerov, která trvá přibliţně 44

minut (obrázek 11). [22]

Obrázek Cesta, která bude odříznuta [22, upraveno]
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 Obrázek Náhradní cesta (varianta č. 1) [22, upraveno]

Obrázek Náhradní cesta (varianta č. 2) [22, upraveno]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41

Eliminace rizik nouzového zásobování potravinami:

 nedostačující počet porcí bude řešen za pomocí spolupráce s krajem (Olomoucký

kraj) nebo jiným ORP (Olomouc) či jinou obcí nezasaţenou povodní směrem

na Olomouc (restaurace u Velkého Újezdu, Daskabát) dle momentální situace;

 v případě přerušení dodávek elektrické energie a znemoţnění přípravy jídla poslou-

ţí elektrocentrály.

Eliminace rizik nouzového zásobování pitnou vodou:

 včasná spolupráce s vlastníkem vodovodní sítě (VaK Přerov a.s.);

 zajištění dostatečného mnoţství cisteren doplňující počet kusových lahví;

 zajištění dostatečného počtu dobrovolníků pro zásobování osob.

Eliminace rizik nouzového ubytování:

 včasný zásah při KS a zahájení evakuace;

 monitorování oblastí, kde by mohlo dojít k povodním nebo jiným MU;

 v případě nedostatků sil a prostředků součinnost s jiným ORP (popř. SSHR);

 vymezení jasných pokynů k chování v místech ubytování.

V ORP Lipník nad Bečvou budou lidé rozdělení systematicky do dvou základních škol

Osecká a Hranická, kde se počítá kapacitně s 850 místy pro evakuované. 100 lidí bude

umístěno v Soběchlebech, 10 lidí v středisku volného času. V případě nedostatku míst je

moţným řešením spolupráce s jiným ORP, který se o zbylých 40 obyvatel postará. Zde

přichází v úvahu zejména ORP Přerov (popř. ORP Hranice), kde pro ubytování můţeme

pouţít např. kulturní dům Vinary (viz příloha P I).

Eliminace rizik při nouzových dodávkách elektřiny:

 pouţití dostatečných elektrocentrál;

 vymezení nejdůleţitějších míst, kde budou nouzové dodávky (přednostně jídelny,

správa města, sociální zařízení, nemocnice);

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42

ZÁVĚR

Zajištění nouzového zásobování pro evakuované obyvatelé je jedna ze základních priorit

ochrany obyvatelstva. Jedna ze základních priorit je to zejména z důvodu zajištění nouzo-

vých dodávek potravin, pitné vody a nouzového ubytování pro obyvatele, kteří se ze dne

na den ocitli bez přístřeší v důsledku nastalé MU. Tyto MU, ať uţ se jedná o povodně, po-

ţáry, zemětřesení nebo jiné, jsou velkým zásahem do lidských ţivotů.

Při nouzovém zásobování je důleţitá jakákoliv příprava, která nám v důsledku zjednoduší

zásobování potravinami a pitnou vodou a bude připravená na nespočet situací a problémů,

které by mohly v souvislosti se zásobováním nastat. ORP Lipník nad Bečvou je na tyto

události připravena.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posouzení moţných rizik při nouzovém zásobováním

evakuovaných osob a návrh eliminace nastalých rizik na minimum. V souvislosti

s hlavním cílem bylo zvoleno následující:

 současný stav nouzového zásobování;

 analýza rizik, která mají vliv na nouzové zásobování;

 eliminace rizik.

ORP Lipník nad Bečvou je připraveno na MU a má sjednané dodavatelé nezbytných dodá-

vek potravin a pitné vody v podobě Lidl Česká republika v. o. s., Penny Market s.r.o.

a VaK s.r.o. ORP je schopna ubytovat 960 obyvatel. Zbývající obyvatelstvo je řešeno ve

spolupráci s jinou ORP (Olomouc, Přerov).

Metody, které se v práci vyskytují je SWOT analýza zaměřená silné a slabé stránky a dále

pak na příleţitosti a hrozby. Druhou metodou je Ishikawa digram nebo-li diagram příčin

a následků.

Při zpracování bakalářské práce jsem čerpala zejména z odborné literatury, dostupných

internetových zdrojů. Díky pomoci krizového pracovníka městského úřadu Lipník nad

Bečvou jsem měla moţnost přiblíţit se k podstatným dokumentům důleţitých pro zpraco-

vání práce.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

Hl Hektolitry

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka poţární ochrany

KS Krizová situace

MU Mimořádná událost

NZV Nouzové zásobování vodou

ORP Obec s rozšířenou působností

SSHR Správa státních hmotných rezerv
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