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Téma bakalářské práce: Rizika nouzového zásobování evakuovaných osob.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá riziky nouzového zásobování evakuovaných osob. Téma je
důležité při řešení krizových situací. Cíl práce je formulován jasně, ale na několika místech,
jako v bodu Úvod, kapitola 4 a bod Závěr. Pokaždé trochu odlišně a ne zcela v souladu se
zadáním bakalářské práce, tedy naplnění bodu 3 zásad pro vypracování. Osnova práce vytváří
předpoklad pro splnění zadání práce. Předložená práce je v rozsahu 49 stran, 21 stran je
věnováno teoretické části práce a 28 stran praktické části práce.
Teoretická část obsahuje právní normy a objasňuje základní pojmy řešené problematiky.
V kapitole 2 prezentuje autorka problematiku zásad pro přípravu opatření nouzového přežití.
Popis základních okruhů nouzového zásobování obyvatelstva je soustředěno do kapitoly 3.
V praktické části jsou v kapitole 5 prezentována vybraná rizika v obci Lipník nad Bečvou
na modelovém příkladu. V kapitole 6 autorka dobře popisuje možnosti řešení nouzového
zabezpečení obyvatelstva ve vybraných okruzích nouzového přežití. Pro analýzu nouzového
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zásobování obyvatelstva obce je zvolena SWOT analýza. Je užita správně a zpracována úplně.
Závěry jsou opodstatněné. V bodu 7.2 je aplikován Ishikawa diagram ke zjištění příčin a
následků rizik zásobování. Formulované návrhy opatření uvedené v bodu 7.3 nemají
metodicky jasnou vazbu na provedené analýzy a zejména zjištěná nejzávažnější rizika.
Návrhy jsou pro okruh informování obyvatelstva o evakuaci, dopravy, nouzového zásobování
potravinami pitnou vodou, ubytování a dodávek elektřiny. Návrhy variant náhradních cest
mají v sobě vždy riziko překonávání řeky Bečvy jak v obci Hranice na Moravě, tak i v obci
Přerov. Další návrhy jsou možné pro snížení uvedených rizik.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální.Výrazně jsou využity elektronické
zdroje. Nejsou však využity zdroje ze zadání bakalářské práce. Právní předpisy absentují.
Norma 690-3 je převážně dodržena. Chybí číselné označení obrázků a tabulek což velmi
znesnadňuje dobrou orientaci v práci. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je zvoleno ubytování a jídelna v obci Soběchleby správně pro zabezpečení
obyvatelstva obce Lipník nad Bečvou?

2. Jakou další obec byste zvolila pro nouzové ubytování a stravování pro obyvatele obce
Lipník nad Bečvou?

3. Jak byste charakterizovala slovo minimalizace?
4. Jakými opatřeními jste minimalizovala nejvýznamnější zjištěná rizika?
5. Uveďte přehledně zjištěná rizika a jejich příčiny s uvedením navržených opatření.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27.5. 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně